
COD. PRATICA: 2011-001-1081 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1036  DEL   19/09/2011 
 

OGGETTO: Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, le Province, i 
Comuni e le Comunità montane, sancita in sede di Conferenza Unificata, in 
data 7 ottobre 2010 (come modificata dall'intesa in data 7 luglio 2011), sulla 
ripartizione del "Fondo nazionale per le politiche giovanili". Accordo tra il 
Dipartimento della Gioventù, Presidenza del Consiglio dei ministri e la 
Regione Umbria. Approvazione  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 27/10/2011 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-1081 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1036  del 19/09/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Vice Presidente Carla Casciari 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare la proposta di accordo tra il Dipartimento della Gioventù, Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Umbria per l’attuazione dei progetti individuati dalla 
Regione Umbria, di cui all’allegato A, ai sensi dell’Intesa, sancita in sede di Conferenza 
Unificata, in data 7 ottobre 2010 (come modificata dall'Intesa in data 7 luglio 2011), tra lo 
Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento .e Bolzano, le Province, i Comuni e 
le Comunità montane sulla ripartizione del “Fondo nazionale per le Politiche Giovanili”; 

3) di approvare le schede intervento relative ai progetti così come individuati dalla Regione   
Umbria, di concerto con le Zone sociali negli incontri del 28/07/2011 e del 19/09/2011 e 
descritti nel documento istruttorio (allegati 2.1, 2.2, 2.3): 
- Realizzazione di un sistema informativo integrato per i giovani: progetto “Portale 

lnfogiovani regione Umbria”, quale implementazione e sistematizzazione della rete 
degli lnformagiovani e dei servizi di carattere informativo presenti a diversi livelli, nel 
sistema degli Enti locali del territorio regionale (25,75% del valore complessivo 
dell’accordo, pari ad euro 225.759,47 ); 

- Aggiornamento e formazione per l’avvicinamento dei giovani ad arti e mestieri della 
tradizione culturale locale: “arti e mestieri”, presentazione di progetti da parte delle 
Zone sociali, per promuovere e sostenere il patrimonio di esperienze artigianali, 
tradizione del territorio umbro (26,63% del valore complessivo dell’accordo, pari ad 
euro 233.430,91); 

- Valorizzazione della creatività e dei talenti dei giovani. “Giovani idee”, presentazione 
di progetti da parte delle Zone sociali; “Giovani idee”, Bando per la presentazione di 
progetti da parte del terzo settore, quale valorizzazione e sostegno alla fertile 
progettualità già prodotta nell’ambito delle azioni del precedente APQ (47,63% del 
valore complessivo dell’accordo, pari ad euro 417.545,43); 

4) di dare atto che le risorse del Fondo per le politiche giovanili destinate alla Regione 
Umbria, per l’anno 2010, ammontano ad euro 631.715,37 e prevedono un 
cofinanziamento complessivo di euro 263.020,74, di cui 50% in risorse finanziarie e 50% 
in risorse umane, professionali, tecniche e strumentali, così come stabilito dall’intesa 
medesima; 

5) di approvare la proposta di piano finanziario di sintesi, il piano finanziario per le aree di 
intervento prioritarie citate nel documento istruttorio, di cui agli allegati 1-scheda 1.A e 1-
scheda 1.B; 



COD. PRATICA: 2011-001-1081 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1036  del 19/09/2011  2 

6) di dare atto che il cofinanziamento, da parte della Regione Umbria, ammonta ad euro 
263.020,74, di cui: 
a) il 50%, pari ad euro 131.510,37, in risorse finanziarie, da imputare sul cap. 2857 del 
bilancio regionale 2011, che presenta la sufficiente disponibilità; 
b) il 50% pari ad euro 131.510,37 in risorse umane, professionali, tecniche e strumentali; 

7) di approvare la proposta di riparto alle Zone sociali parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

8) di approvare la scheda di monitoraggio per l’attuazione dei progetti individuati 
nell’accordo, come previsto nell’Intesa (allegato 3); 

9) di dare mandato al Dirigente del Servizio VII Programmazione socio-assistenziale della 
Direzione salute, Coesione sociale e Società della Conoscenza di provvedere agli 
adempimenti conseguenti; 

10) di delegare il Dirigente del Servizio VII Programmazione socio-assistenziale della 
Direzione salute, Coesione sociale e Società della Conoscenza alla firma dell’Accordo 
tra Regione Umbria e Dipartimento della Gioventù, Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
così come stabilito dall’Intesa medesima; 

11) di pubblicare il presente atto sul BUR della Regione Umbria. 
 

 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1081 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1036  del 19/09/2011  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Intesa tra il Governo, le Regioni e le Pro vince autonome, le Province, i 
Comuni e le Comunità montane, sancita in sede di Co nferenza Unificata, in data 7 
ottobre 2010 (come modificata dall'intesa in data 7  luglio 2011), sulla ripartizione del 
"Fondo nazionale per le politiche giovanili". Accor do tra il Dipartimento della 
Gioventù, Presidenza del Consiglio dei ministri e l a Regione Umbria. Approvazione. 
La Regione Umbria ha costruito negli anni un quadro di interventi per le giovani generazioni 
che ha trovato una sua prima sistematizzazione con l’approvazione del Accordo di 
Programma Quadro (APQ) “I giovani sono il presente”. Con l’accordo di Programma Quadro, 
relativo all’Intesa 2007-2009 tra il Ministero delle politiche giovanili e le Regioni si è dato 
avvio, attraverso le risorse del Fondo nazionale per le politiche giovanili, ad un percorso 
articolato di azioni su più fronti, con il coinvolgimento di tutti gli attori istituzionali e del privato 
sociale, individuando aree di progettualità stabili, nella prospettiva di definire una cornice 
legislativa per la programmazione regionale in materia. La nuova intesa 2010-2012 
determina la quota del fondo nazionale per le politiche giovanili, destinata a cofinanziare le 
attività delle Regioni, Province autonome, Province, Comuni e le Comunità montane, 
individua le aree di intervento prioritarie e stabilisce i criteri di riparto di tale quota, le modalità 
e gli strumenti di programmazione, l’attuazione del monitoraggio delle iniziative messe in atto 
dalle Regioni e dalle Autonomie locali. Il trasferimento delle risorse, che saranno definite 
annualmente in sede di Conferenza Unificata, comporta la stipula di successivi accordi di 
programma, con l’individuazione delle azioni da realizzare, da parte delle Regioni, secondo 
le indicazioni contenute nella medesima intesa. 
La quota complessiva del Fondo attribuita alla Regione Umbria per l’anno 2010, ammonta ad 
euro 631.715,37 ed è previsto un cofinanziamento complessivo pari al 30% della quota 
assegnata, di cui il 50% in risorse finanziarie e il 50% in risorse umane, professionali, 
tecniche e strumentali. 
In accordo con le finalità previste dall’Intesa, la Regione Umbria ha dunque provveduto a 
redigere un accordo (allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, in cui sono 
state individuate, condividendo la proposta con le Zone sociali, negli incontri del 
28/07/2011 e del 19/09/2011, in accordo con ANCI e UPI regionale, alcune aree di 
intervento tra quelle indicate nell’Intesa medesima e relativi progetti; è stato predisposto 
conseguentemente il piano finanziario di sintesi e il piano finanziario per le aree di intervento 
prioritarie, allegato 1- scheda 1.A e allegato 1- scheda 1.B, parti integranti e sostanziali del 
presente atto e un piano di riparto delle risorse alle Zone sociali del territorio regionale, 
allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto, per la realizzazione di progetti, in 
continuità con il quadro degli interventi già attivati; è stata altresì predisposta la scheda di 
monitoraggio dell’attuazione degli interventi individuati.  
Relativamente ai contenuti dell’accordo, in considerazione delle indicazioni raccolte dalle 
Zone sociali, sono state individuate tre aree di intervento e relativi progetti: 
- realizzazione di un sistema informativo integrato per i giovani: progetto “Portale 

lnfogiovani Regione Umbria”, quale implementazione e sistematizzazione della rete degli 
lnformagiovani e dei servizi di carattere informativo presenti a diversi livelli, nel sistema 
degli Enti locali del territorio regionale (25,75% del valore complessivo dell’accordo, , 
pari ad euro 225.759,47); 

- aggiornamento e formazione per l’avvicinamento dei giovani ad arti e mestieri della 
tradizione culturale locale: “arti e mestieri”, presentazione di progetti da parte delle Zone 
sociali, per promuovere e sostenere il patrimonio di esperienze artigianali, tradizione del 
territorio umbro (26,63% del valore complessivo dell’accordo, pari ad euro 233.430,91); 

- valorizzazione della creatività e dei talenti dei giovani. “Giovani idee”, presentazione di 
progetti da parte delle Zone sociali; “Giovani idee”, Bando per la presentazione di 
progetti da parte del terzo settore, quale valorizzazione e sostegno alla fertile 
progettualità già prodotta nell’ambito delle azioni del precedente APQ (47,63% del 
valore complessivo dell’accordo, pari ad euro 417.545,43); 

Per quanto riportato in premessa si propone alla Giunta regionale: 



COD. PRATICA: 2011-001-1081 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1036  del 19/09/2011  4 

1. di approvare la proposta di accordo tra il Dipartimento della Gioventù, Presidenza del 
Consiglio dei Ministri e la Regione Umbria per l’attuazione dei progetti individuati dalla 
Regione Umbria, di cui all’allegato A, ai sensi dell’Intesa, sancita in sede di Conferenza 
Unificata, in data 7 ottobre 2010 (come modificata dall'Intesa in data 7 luglio 2011), tra lo 
Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento .e Bolzano, le Province, i Comuni e le 
Comunità montane sulla ripartizione del “Fondo nazionale per le Politiche Giovanili”; 

2. di approvare le schede intervento relative ai progetti, così come individuati dalla Regione 
Umbria, di concerto con le Zone sociali, negli incontri del 28/07/2011 e del 19/09/2011 e 
descritti nel documento istruttorio (allegati 2.1, 2.2, 2.3): 
- Realizzazione di un sistema informativo integrato per i giovani: progetto “Portale 

lnfogiovani regione Umbria”, quale implementazione e sistematizzazione della rete 
degli lnformagiovani e dei servizi di carattere informativo presenti a diversi livelli, nel 
sistema degli Enti locali del territorio regionale (25,75% del valore complessivo 
dell’accordo, , pari ad euro 225.759,47); 

- Aggiornamento e formazione per l’avvicinamento dei giovani ad arti e mestieri della 
tradizione culturale locale: “arti e mestieri”, presentazione di progetti da parte delle 
Zone sociali, per promuovere e sostenere il patrimonio di esperienze artigianali, 
tradizione del territorio umbro (26,63% del valore complessivo dell’accordo, pari ad 
euro 233.430,91); 

- Valorizzazione della creatività e dei talenti dei giovani. “Giovani idee”, presentazione 
di progetti da parte delle Zone sociali; “Giovani idee”, Bando per la presentazione di 
progetti da parte del terzo settore, quale valorizzazione e sostegno alla fertile 
progettualità già prodotta nell’ambito delle azioni del precedente APQ (47,63% del 
valore complessivo dell’accordo, pari ad euro 417.545,43); 

3. di dare atto che le risorse del Fondo per le politiche giovanili destinate alla Regione 
Umbria, per l’anno 2010, ammontano ad euro 631.715,37 e prevedono un 
cofinanziamento complessivo di euro 263.020,74, di cui 50% in risorse finanziarie e 50% 
in risorse umane, professionali, tecniche e strumentali, così come stabilito dall’intesa 
medesima; 

4. di approvare la proposta di piano finanziario di sintesi, il piano finanziario per le aree di 
intervento prioritarie citate nel documento istruttorio, di cui agli allegati 1-scheda 1.A e 1-
scheda 1.B; 

5. di dare atto che il cofinanziamento, da parte della Regione Umbria, ammonta ad euro 
263.020,74, di cui: 
a) il 50%, pari ad euro 131.510,37, in risorse finanziarie da imputare sul cap. 2857 del 
bilancio regionale 2011, che presenta la sufficiente disponibilità; 
b) il 50% in risorse umane, professionali, tecniche e strumentali; 

6. di approvare la proposta di riparto alle Zone sociali di cui all’allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

7. di approvare la scheda di monitoraggio per l’attuazione dei progetti individuati 
nell’accordo, come previsto nell’Intesa (allegato 3); 

8. di dare mandato al Dirigente del Servizio VII Programmazione socio-assistenziale della 
Direzione salute, Coesione sociale e Società della Conoscenza di provvedere agli 
adempimenti conseguenti; 

9. di delegare il Dirigente del Servizio VII Programmazione socio-assistenziale della 
Direzione salute, Coesione sociale e Società della Conoscenza alla firma dell’Accordo tra 
Regione Umbria e Dipartimento della Gioventù, Presidenza del Consiglio dei Ministri, così 
come stabilito dall’Intesa medesima; 

10. di pubblicare il presente atto sul BUR della Regione Umbria. 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2011-001-1081 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1036  del 19/09/2011  5 

Perugia, lì 19/09/2011 L'istruttore 
Maria Speranza Favaroni 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 19/09/2011 Il responsabile del procedimento 

Maria Speranza Favaroni 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 19/09/2011 Il dirigente di Servizio 

Mario Margasini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1081 MODULO SD 

 

segue atto n. 1036  del 19/09/2011  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETA' DELLA CONOSCENZA 

 
OGGETTO: Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, le Province, i Comuni e le 

Comunità montane, sancita in sede di Conferenza Unificata, in data 7 ottobre 2010 
(come modificata dall?intesa in data 7 luglio 2011), sulla ripartizione del "Fondo 
nazionale per le politiche giovanili". Accordo tra il Dipartimento della Gioventù, 
Presidenza del Consiglio dei ministri e la Regione Umbria. Approvazione  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 19/09/2011 IL DIRETTORE 
 - EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-1081 MODULO SA 

 

segue atto n. 1036  del 19/09/2011  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche e programmi sociali (Welfare). Politiche familiari, politiche 

per l'infanzia, politiche giovanili. Politiche dell'immigrazione. Cooperazione sociale. 
Volontariato sociale. Istruzione e sistema formativo integrato. Diritto allo studio. Edilizia 

scolastica.” 
 
OGGETTO:  Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, le Province, i Comuni e le 

Comunità montane, sancita in sede di Conferenza Unificata, in data 7 ottobre 2010 
(come modificata dall?intesa in data 7 luglio 2011), sulla ripartizione del "Fondo 
nazionale per le politiche giovanili". Accordo tra il Dipartimento della Gioventù, 
Presidenza del Consiglio dei ministri e la Regione Umbria. Approvazione 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 19/09/2011 Vice Presidente Carla Casciari 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 19/09/2011 Vice Presidente Carla Casciari 

 

 FIRMATO 

 
 


